

# 广东东鹏控股股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何新明、主管会计工作负责人包建永及会计机构负责人(会计主管人员)罗麟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	10,648,584,368.01	9,864,929,084.42	7.94%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	5,693,302,772.94	5,170,047,526.29	10.12%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	2,160,978,979.00	19.86%	4,768,769,931.43	-1.08%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	306,553,676.06	32.52%	522,552,803.65	-6.96%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	279,692,793.20	29.10%	458,944,168.11	-10.22%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	657,472,554.14	281.51%	786,533,680.35	2.84%
基本每股收益（元/股）	0.30	36.36%	0.51	-7.27%
稀释每股收益（元/股）	0.30	36.36%	0.51	-7.27%
加权平均净资产收益率	5.53%	15.32%	9.62%	-20.23%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,254,483.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	104,558,789.27	主要是收到地方政府资助资金等政府补助收益
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	5,646,161.80	
委托他人投资或管理资产的损益	4,083,756.47	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	557,137.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-30,359,594.31	主要是上半年疫情期间的停工损失
减：所得税影响额	14,436,372.70	
少数股东权益影响额（税后）	186,758.63	
合计	63,608,635.54	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	1,030,000,000			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波利坚创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	34.02%	350,379,778	350,379,778		
佛山华盛昌陶瓷有限公司	境内非国有法人	15.73%	162,000,000	162,000,000		
宁波市鸿益升股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.15%	135,482,100	135,482,100		
SCC Growth I Holdco B, Ltd.	境外法人	7.69%	79,237,555	79,237,555		
上海喆德投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	7.44%	76,670,467	76,670,467		
宁波东智瑞投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.77%	59,416,600	59,416,600		
宁波客喜徠投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.14%	42,608,500	42,608,500		
宁波裕芝创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.19%	32,831,000	32,831,000		
堆龙德庆睿盈创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.38%	24,500,000	24,500,000		
广东裕和商贸有限公司	境内非国有法人	1.75%	18,000,000	18,000,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东宁波利坚创业投资合伙企业（有限合伙）与佛山华盛昌陶瓷有限公司、广东裕和商贸有限公司为一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## **2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
其他应收款	125,288,686.92	30,785,747.76	306.97%	主要是保证金增加
其他流动资产	144,171,922.17	221,325,105.77	-34.86%	主要是待抵扣进项税减少
在建工程	94,502,748.80	290,431,833.81	-67.46%	主要是工程完工转固
长期待摊费用	10,854,962.82	20,589,274.67	-47.28%	主要是费用按期摊销
递延所得税资产	186,932,449.83	125,333,297.03	49.15%	主要是可抵扣亏损及减值准备增加
其他非流动资产	84,395,592.37	44,429,398.06	89.95%	主要是预付土地款增加
短期借款	305,000,000.00	5,000,000.00	6000.00%	主要是确保日常经营资金流转，新增借款
预收款项	0.00	225,846,767.90	-100.00%	是科目调整为合同负债
合同负债	304,754,535.25	0.00	100.00%	同比为预收账款科目，同口径下增加34.94%，主要是由于积分余额及预收货款增加
应交税费	136,583,923.82	102,873,974.17	32.77%	主要是增值税及企业所得税增加
其他流动负债	35,070,117.32	61,758,087.88	-43.21%	期初科目核算的是积分余额，期末科目调整，核算内容变为为预收账款中的增值税销项余额
长期借款	327,812,123.58	486,386,037.98	-32.60%	主要是偿还部分长期借款
利润表项目	年初到报告期末发生额	上年同期发生额	变动幅度	变动原因
研发费用	104,988,183.31	78,457,379.27	33.82%	主要是加大了研发投入
财务费用	-1,343,996.22	-5,235,331.49	-74.33%	主要是借款利息增多
其中：利息费用	22,056,040.77	10,458,664.14	110.89%	主要是借款增加使得利息增多
利息收入	31,534,814.12	14,877,776.40	111.96%	主要是闲置资金存款利息增多
加：其他收益	104,558,789.27	31,370,356.69	233.30%	主要是收取的政府项目补助增加
投资收益(损失)	13,431,346.01	19,595,588.28	-31.46%	主要是减少了理财投入
其中：对联营企业的投资收益(损失)	3,701,427.75	5,381,765.07	-31.22%	主要是参股企业投资收益减少
资产处置收益(损失)	0.00	2,318,166.25	-100.00%	本期无发生
加：营业外收入	9,731,293.20	28,096,526.96	-65.36%	主要是本期收取罚款减少
减：营业外支出	46,360,192.79	11,796,197.06	293.01%	主要是本年初疫情产生的停工损失
减：所得税费用	49,328,413.42	104,910,323.26	-52.98%	主要是递延税所得税资产增加
现金流量表项目	年初到报告期末发生额	上年同期发生额	变动幅度	变动原因
收到的税费返还	86,570,932.10	16,281,208.50	431.72%	主要是收回留抵进项税
收到的其他与经营活动有关的现金	858,629,758.12	563,511,207.83	52.37%	主要是采用银行承兑汇票结算量增加，其保证金到期后带来较多现金流入
收回投资所收到的现金	2,665,339,754.00	4,831,123,250.00	-44.83%	主要是减少了银行理财产品的购入，赎回也减少

取得投资收益所收到的现金	9,729,918.26	14,213,823.21	-31.55%	主要是减少了投资理财,收益减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额	6,736,348.25	18,587,835.83	-63.76%	主要是非流动资产处置收入的减少
投资活动现金流入小计	2,781,806,020.51	4,863,924,909.04	-42.81%	主要是减少了银行理财产品的购入,赎回也减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	-523,034,610.35	-758,533,726.75	-31.05%	主要是工程及设备付款减少
投资所支付的现金	-2,643,080,811.01	-4,863,123,250.00	-45.65%	主要是减少了银行理财产品的购买
投资活动现金流出小计	-3,366,115,421.36	-5,621,656,976.75	-40.12%	主要是减少了银行理财产品的购买
吸收投资所收到的现金	3,800,000.00	6,615,000.00	-42.55%	主要是本年减少第三方投资
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	-22,968,761.62	-12,245,319.03	87.57%	主要是银行借款利息增加

本期,2020年第三季度,公司营业收入同比增长19.86%,归属上市股东的净利润同比增长32.52%,归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长29.10%。以上增长主要得益于公司积极应对疫情影响,积极复工复产,不仅迅速恢复了去年同期水平并将因为疫情而延后的需求进行满足。公司助力经销商应对疫情影响尽快回复正常销售,大力开拓与战略工程客户的合作,扩大工程类销售,同时公司持续对新品、新工艺研发投入,以更优质的产品带动市场。疫情影响已基本过去,公司将坚定践行“3+1”战略,实现业绩与利润的持续增长。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

单位:万元

衍生	关联	是否	衍生	衍生	起始	终止	期初	报告	报告	计提	期末	期末	报告
----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

品投资操作方名称	关系	关联交易	品投资类型	品投资初始投资金额	日期	日期	投资金额	期内购入金额	期内售出金额	减值准备金额（如有）	投资金额	投资金额占公司报告期末净资产比例	期实际损益金额
中国银行股份有限公司佛山分行	无	否	远期结汇	0	2020年09月24日	2020年12月28日	0	0	0	0	10.23	0.00%	0
合计				0	--	--	0	0	0	0	10.23	0.00%	0
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）													
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				报告期内的衍生品投资系公司首次公开发行股票并上市前已进行的投资，起始日期为2020年9月24日，终止日期2020年12月28日。本公司开展的金融衍生品业务是以套期保值为目的，用于锁定外币汇率变动风险，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则，并对相关风险进行控制。报告期末投资金额占公司报告期末净资产比例较小，衍生品持仓未面临重大风险。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				2020年1-9月份本公司衍生金融工具公允价值变动损益为人民币10.23万元。本公司衍生金融工具公允价值，远期结汇业务主要根据中国人民银行汇率进行估算确定。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				无变化									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见				本公司开展的与主营业务密切相关的简单金融衍生产品，用于锁定外币汇率变动风险，进一步提升公司外汇风险管理能力，实现外汇资产的保值，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司充分重视并不断加强对汇利率衍生品交易的管理，已制定并不断完善有关管理制度，相关审批程序符合有关法律法规及《公司章程》等的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。									

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明



适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	13,307	0	0
合计		13,307	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广东东鹏控股股份有限公司

董事长：何新明

2020年10月23日